J
J J.)--. -~"

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CNPJ/MF Nº 27.174.135/0001-2

LEI Nº 4.309, DE 24 DE ABRIL DE 2020

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO

·: FINANCEIRO DO EXERCiCIO DE 2020 .
•

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAÇJ{.~STADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
11tribuiçõcs legais, faz saber que a Ci}qrnra Municipal APROVOU e ela SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às inclusões e alterações no Programa de

Trabalho da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual e do Orçamento Programa para o

exercício de 2020, com as alterações expressas abaixo:
...... Urtld•dt- Fua("IO S.b- Pr.-iram.1 rr•Jr!ol Elrmnnodc 1 ..... 1 ... Fonl~ , .......... Alhid1dr rm-·
0600 Sca-ctana. Mun1çfoal de PLa11e111nc1110

0602 Fundo Dc:sl!1'\'0h'i11H"11'0 t-tunk!Dll 4k ui

º' Adminisltad"
121 PIAnehnw:nlo e 1 ln"atncnlo

0003 G~.s.tic> 1.fa Poli1ica de Pbnc1am.cr1to e Or,...ame1\l6
2 llO ~iatlllL da3 athtidtldu do Fundo DescnvatvíJMnlO

~illftici1~I
l.l.90.lO.OO >.iautial de Con$umo 1990
) l.90.32.00 Ma:crisl lk Distr Onrit .. ta 1990
l.J.90.l9~00 Outros Sc:n.......,,. de T crcci1ot - Pcuoe Juridtco: 1990

1101 .... - de """""'
,..,_,.., d•\''Cf'IOJ

..h.L.adtt o F~ Dcwa""l)f"UM.CO Mull.kl-t
4 4..90.S, 00 c:Matni.alhrm nk 1990

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado nos termos do dos arts, 40,41,42 e 43 da Lei Federal

4.320/64, a abrir crédito adicional especial no orçamento do município para o exercicio de 2020 no

valor de R$ 890.420,00, com o objetivo de inserir novas dotações visando atender as alterações

efetuadas na legislação do Fundo de Desenvolvimento Municipal- Fundo Cidndcs, conforme

abaixo discriminados:

º'"'' U1lld1d • ruot lo Sub- Pro1ra111a
fun rlo

Príljtlo/ f..lcn111nti; dl' Ano e.lerdcici de 1010 Foa1• Valor
Arl\'IJ .11lt Ôft•H!!ll:i

0600 Scctctaria fl.tw,iclr11:11I de Pbne "'M
0602 F .. do Dcs:o\·oto.;me•to ~hi1nk1ft;)l de

G•~,;

°'
..

m Pbnem- e 1 .... aaca&o

OOOI Cindo da Palllia • ~lltO <

º"""'-2 120 ·-- ... a:n.cl.ada do ·-~~-inm·o Ma:i.n-1

JJ90J:?.Ol ~fa!trial dt disoi],.i 1990 mooo.oo
.l..3...'J'U.xlW ~C:Ulil de: Ctlll•"urt10

)J 90.)91); ()u;ros tc:n")ÇCl5 de tc:lCC'Hot - Pt»oi 1990 196.182.00
Jwida

1 101 4,-4,90.52.00 Aq11is:i;;to de tl\áltflld pmnlMntQ , ...
di\'trsot p'attndn o fundo
Oesem'OlvUnnteo Muiici....t

• .• . 90 S2.00 E11ui...,mca1o c Mi'tt~I hrmanente 1990 163 .• 5800

T<1t11I Ctr11I 390Al0 00

Art. 3º • Para cobertura do disposto no artigo anterior, serão utilizados os recursos orçamentártf P,
das anulações nas rubricas das dotações abaixo: ~ {)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CNPJ/MF Nº 27.174.135/0001-2

ORCA.O: . M• •.a...c .. r T-• .,,,_ e • ...,.. ·- .. .._ .. -- ·- - - .... ..... _ .. .. , .• ,
Alh"~f .. - f e nlt:

1100 1101 ll m º"' ~ ... ] )91).)9.00 UUW•~• 1001 "' .""""' 110,000,00
!~_,,...,.. °"""''°'

1100 lltl ll ,.,
'"" .... ))90),_0IJ ~S.-.~dc ISJ• U? Thllll UlliJo-c( 150000.00

T~ - PC!lllOI ..,_ .. ....... . ......
1100 1101 ll ,., ..., .... J.l.90-l900 CJwos. SeniWt ,. 1001 Ili - 190.000.00

Tttcriros - Put01 o.dinido1

"""!"
""' 1 .. 1 u ,., ..,, ~ ... J.l..tO.lt 00 Olitto5 Sesi.içof .. "'º "' TnMf ~Rd'.. ...... (li)

T~-r.- -· -~~e .......
TOTALC::tkAL PA ANUl.AÇAÔ I M.OMO

Art. 4• - Fica o Poder Executivo autorizado suplementar as dotações orçamentárias criadas neste

crédito especial durante o exercício vigente através de decreto municipal do Poder Executivo no

percentual de 50% (cinqüenta por cento).

Art. s• - Os créditos Adicionais serão utilizados na execução do Programa de Trabalho ora

incluldos na Programação orçamentária.

Art. 6º - Fica ainda Poder Executivo autori zado a incluir as al terações no PPA - Plano Plurianual,

na Lei LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária e no Orçamento financeiro do exercício vigente.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

J

Guaçuí - ES, em 24 de abri l de 2020.

VERA LÚ
Prefeita Municipal

AIL TON DA SILVA FERNANDES
Procurador Geral do Município

Secretária unicipal de F inanças